令 和 ５ 年 ２ 月 2 1 日

保護者 様

大阪府立布施工科高等学校

校 長   中井  宏典

自転車乗車用ヘルメット着用の努力義務化ついて

保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。平素は、本校

の教育活動につきまして、ご理解・ご協力を賜り御礼申しあげます。

さて、改正道路交通法の施行により、令和 5 年 4 月１日から全ての自転車利用者に対して、乗車

用ヘルメット着用が努力義務化されます。警視庁の報告によると、自転車死亡事故の約７割が頭部

に致命傷を負っています。また、ヘルメット着用していない場合の致死率は、着用している場合

と比較すると 2.3 倍も高くなっています。自転車用ヘルメットを着用し、頭部を守ることが重要

であると考えています。

つきましては、下記の通り改正されますので、ご確認お願いいたします。

記

（改正前）

児童又は幼児を保護する責任のある方は、児童又は幼児を自転車に乗車させるときは、当該児

童又は幼児に乗車用ヘルメットをかぶらせるよう努めなければならない。

（改正後）

自転車の運転者は、乗車用ヘルメットをかぶるよう努めなければならない。

以上